дело №5-______/6/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 апреля 2022  года

город  Нижнекамск
Мировой судья  судебного участка № 6 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Сахно Н.А.,  рассмотрев дело об административном правонарушении по части второй статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении   фио, паспортные данные, проживающего в адрес, работающего официантом в клубе «хх», холостого, ранее  не  привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
15 апреля 2022 года  около 20.40 часов  фио  возле дома 49А по адрес г. Нижнекамск,  управляя  автомашиной   марка автомобиля,  регистрационный знак ТС, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, тем самым нарушил п. 2.5 Правил дорожного движения РФ.
фио  в судебном заседании пояснил, что действительно  совершил дорожно-транспортное происшествие,  испугался, уехал с места его совершения.  Водительского удостоверения не имеет, его не получал.
Выслушав  фио,  исследовав  доказательства по делу, суд приходит к следующему.
Пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. N 1090 (далее также - ПДД), предусмотрено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
В силу пункта 2.6 ПДД РФ если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Вина   фио в совершении указанного правонарушения  подтверждается:  протоколом об административном правонарушении от 15 апреля 2022 года, в котором изложена сущность  правонарушения,
схемой места происшествия  от 15 апреля 2022 года,
сведениями о  водителях и транспортных средствах, участвовавших  в ДТП, из которых следует, что на автомашинах   марка автомобиля  тигуан,  регистрационный знак ТС под управлением фио и  марка автомобиля,  регистрационный знак ТС, под управлением  фио, обнаружены повреждения,
протоколом  об административном правонарушении  от 15 апреля 2022 года  в отношении фио по  ч.1 статьи 12.7 КоАП РФ (имеется подпись фио, что  с протоколом согласен),
объяснениями  фио,
письменными объяснениями  фио, согласно которым   15 апреля 2022 года около 20.30 часов за ней заехал  фио, они проехали в сторону  кафе «Маракеш», постояв там некоторое время, поехали за другом фио. Проехав метров 100-200, фио не справился с управлением и задел машину белого цвета. После чего он испугался и продолжил движение. Возле магазина «Ихлас» они заметили, что за ними едет  машина и требует остановиться,  фио испугался, остановился  и убежал,
письменными объяснениями фио, согласно которым  он припарковал свой автомобиль  марка автомобиля тигуан, регистрационный знак ТС около дома 49А по адрес. 15 апреля 2022 года сработала сигнализация, когда вышел к машине, обнаружил повреждения заднего крыла и бампера. Очевидец пояснил, что его машину задела автомашина марка автомобиля, регистрационный знак ТС и скрылась с места ДТП,
рапортами  фио и  фио
При оценке доказательств  суд приходит к выводу, что  имеющиеся в деле протоколы соответствуют требованиям статей 27.12 и 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составлены уполномоченным должностным лицом, каких либо существенных нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для всестороннего разрешения дела, в протоколах отражены правильно, а потому данные доказательства  являются допустимыми и достоверными.
Вышеперечисленные  доказательства свидетельствуют о том, что фио, являясь участником дорожно-транспортного происшествия,  нарушив пункт 2.5 Правил дорожного движения,  оставил место его совершения,  сотрудников ОГИБДД не вызвал,  извещение о ДТП для  страховой компании не оформил, своими действиями воспрепятствовал установлению и фиксации обстоятельств дорожно-транспортного происшествия.
Действия   фио  суд  квалифицирует по части второй статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он  являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения  производства по делу  не имеется.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 КоАП РФ, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами,  смягчающими ответственность, суд признает  совершение правонарушения впервые,   признание им своей вины, раскаяние,  возраст.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
Учитывая, что фио  водительское  удостоверение не получал,  а потому  наказание в виде  лишения прав управления транспортными средствами назначить ему не возможно. При таких обстоятельствах суд  считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ :
признать фио виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью второй статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть  наказанию в виде  административного ареста сроком  четверо суток.
Срок наказания исчислять с момента доставления- с 12.50 часов  16 апреля 2022 года.
Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.
Мировой судья-

 Н.А.Сахно